


Pendant la crise sanitaire du Covid-19 qui a touché la France
depuis le mois de mars, nous avons encore une fois pu
apprécier la solidarité et le dynamisme des associations

Carpentrassiennes. Bravo et merci à tous les bénévoles pour
leur dévouement et pour leur investissement auprès des citoyens
carpentrassiens pendant cette période particulière.

Avec plus de 350 associations actives, nous avons la chance de
pouvoir pratiquer de nombreuses activités dans des domaines tels
que le Sport, la Culture, la Solidarité. De nombreux bénévoles sont
également engagés dans la vie de nos quartiers, dans des causes
citoyennes ou encore dans la protection de l’environnement.

Le dynamisme et la diversité de nos associations sont des atouts
essentiels pour le rayonnement de notre ville, être à l’écoute de
ce bouillonnement associatif, conforter le partenariat entre la
municipalité et les associations, c’est là toute l’ambition de notre
Ville qui multiplie les initiatives pour faciliter la vie quotidienne des
associations.

Le Département de la Vie Associative est le partenaire privilégié :
-Guichet unique : accueil, informationet orientationdes associations
et du public,

- Portail citoyen : inscription dématérialisée en ligne,
- Soutien logistique : prêt dematériel, mise à disposition de locaux,
soutien administratif,

- Accompagnement personnalisé : coordination des manifestations.
Aide et conseil à la création d’une association, au montage de
dossier de subvention,

- Point d’Accès au Droit (PAD) pour tous les citoyens.

Afin de vous permettre de découvrir notre milieu associatif, nous
vous invitons dès maintenant à parcourir ce guide des associations.
Cet annuaire est un outil indispensable qui vous donnera la
possibilité de découvrir l’ensemble des activités proposées.
Vous en souhaitant bonne lecture.

Serge ANDRIEU
Maire de Carpentras

Caroline BALAS
Adjointe déléguée au
développement durable
et aux associations

ED
IT
O



4 > 14
SO
M
M
AI
RE CULTURE

Loisirs et culture ....................... 4
Audiovisuel, média ................. 7
Jeunesse ...................................8

Expression artistique ................8
Patrimoine,
échange touristique ..............12

15 > 23
SPORTS
Associations sportives ............15

24 > 37
CADRE DE VIE
Action sociale ........................24
Humanitaire ........................... 28
Formation, enseignement ...... 29
Économie ............................... 30
Environnement ...................... 31

Patriotisme ............................. 33
Mieux Vivre, santé ................. 34
Protection animale ............... 36
Qualité vie des quartiers .......36
Religion, culte, laïcité ........... 36

Le Point Information Jeunesse est un lieu d’accueil, d’information et
d’orientation ouvert à tous, principalement à destination des jeunes
de 11 à 30 ans. Véritable coin ressources, il regroupe tous les domaines
qui concernent les jeunes : formation, emploi, santé, logement, vie
pratique, culture, loisirs, mobilité internationale…
Le PIJ propose également la création de projets collectifs et un
accompagnement pour des projets professionnels et/ou personnels.

PIJ Carpentras : Maison du Citoyen - 35, rue du Collège
Tel. 04 90 67 92 44 - jeunesse@carpentras.fr

/PIJCarpentras

Horaires et jours d'ouverture sur pij.carpentras.fr



Culture

LOISIRS ET CULTURE

ACCUEIL DES VILLES FRANCAISES
Christiane FAVERIE
g 06.76.17.82.26
e avfcarpentras84@gmail.com
Accueil des nouveaux arrivants
f Maison du Citoyen
A partir de 40 ans
k avf.asso.fr

AMICALE PHILATELIQUE COMTADINE
Maguy BANTI
g 04.90.62.49.78
e maguy.banti@orange.fr
Philatélie
e Château de la Roseraie
Tout âge

AMICALE SAPEURS-POMPIERS
DE CARPENTRAS
Serge FRIZET
g 04.90.60.59.51
e frizet.serge84@gmail.com
Amicale des sapeurs-pompiers de
Carpentras actifs et retraités
f 1175, route de Mazan
k Facebook

ASSOCIATION COMTADINE
CULTURELLE ET SPORTIVE (ACCES)
Marc DROUDUN
g 04.90.60.06.20
e mdroudun@orange.fr
Sorties pédestres, conférences,
sorties à thème à la journée,
voyages
f Château de la Roseraie
A partir de 18 ans
k acces84.com

ASSOCIATION CULTURELLE
FRANCO-BRITANNIQUE DU COMTAT
VENAISSIN
Marie-Jacqueline BALLAGH
e franco.britsven@gmail.com
Faciliter l’insertion des anglophones
en France, développer des liens
d’amitié par le biais d’échanges,
de conversations anglais/français,
lecture de pièces à haute voix,
sorties culturelles diverses
f Maison du Citoyen
Tout âge
k francobrits84.fr

ASSOCIATION DE PREFIGURATION
DE LA GARE NUMERIQUE
Pierre BROUARD
g 09.50.15.19.82
e contact@garenumerique.fr
Utilisation d’imprimantes 3D, repair
café, ateliers enfants, médiation
numérique, club des petits
bricoleurs pour les 8/12ans
(fabrication numérique
et bricolage)
f 41, Rue Porte de Monteux
Tout âge
k fabrique-garenumerique.fr

ASSOCIATION DES CARTOPHILES,
NUMISMATES ET COLLECTIONNEURS
DU COMTAT (ACNCC)
Jean-Yves COLELLA
g 06.09.14.33.76
e jean-yves.colella@hotmail.fr
Collections
f Maison du Citoyen
Tout âge

4



Culture

BRIDGE CLUB DE CARPENTRAS
Jean-François BRUN
g 06.09.14.33.10
e jfbrun@nordnet.fr
La pratique et l'enseignement
du jeu de Bridge.
f Château de la Roseraie
Tout âge
k bridge.carpentras.over-blog.com

CLUB ANTOINE BONNET
Jacques GIUSIANO
g 06.41.47.26.96
Animations diverses
(bals tous les jeudis et dimanches,
lotos, cartes, chorale, scrabble,
sorties, belote, etc.)
f Foyer Antoine Bonnet
A partir de 60 ans

CLUB DE L'AMITIE DU POUS DU PLAN
Christian AILLOT
g 04.90.67.12.15
e aillot.christian@free.fr
Loto le mercredi
et bal le dimanche
f Foyer de l'Amitié
A partir de 60 ans

CLUB MODELISTE DU COMTAT
VENAISSIN
Philippe JUMELLE
g 06.13.32.89.34
e philippe.jumelle747@orange.fr
Aéromodélisme
A partir de 7 ans
k club.quomodo.com/clubcmcv84

CLUB PYRAMIDE BERLINGOT
Liliane GADA
g 06.51.68.36.40
e liliane.gada@free.fr
Jeux de mots
f Château de la Roseraie
De 15 à 100 ans

COMITE D'ORGANISATION
DE SALONS ANIMALIERS
Patrick CHAUMONT
g 06.81.48.45.68
e cosa.association@gmail.com
Organisation salons animaliers
et artisanaux
Tout âge
k avicorama.e-monsite.com

COMITE DE PROVENCE
DE LA FEDERATION DE SCRABBLE
Annie GRUCHOT
g 06.10.82.76.28
e provence.scrabble

@numericable.com
Développement de la pratique
du jeu de Scrabble
f Anciennes Ecoles de Serres
Tout âge
k provence-scrabble.net

COMITE DES FETES SERRES
CARPENTRAS
Abel ALLEMAND
g 06.98.89.58.33
e abelmondos@free.fr
Animer le hameau et permettre aux
citoyens de se rencontrer
f Anciennes Ecoles de Serres
Tout âge

5



Culture

DES AMIS EN OR
Renée BENON
g 07.80.41.73.55
e desamisenor@gmail.com
Activités de loisirs pour les séniors
f Foyer de la Quintine
A partir de 60 ans

GEEK
EVOLUTION
Caroline DOULIOT
e contact.geekuniverse@gmail.com
k geek-universe-festival.com

LE BROUILLON DE CULTURE
Marie GUERIN
g 04.90.60.38.95
e chezmarieguerin@yahoo.fr
Lectures critiques
f Maison du Citoyen
Tout âge

LE TERRIER DES ALCIDAE
Marie-Odile ZIMMERMANN
g 06.62.16.14.06
e leterrierdesalcidae@yahoo.com
Loisirs créatifs
A partir de 18 ans
k leterrierdesalcidae.fr

LES VOYAGES DE GULLIVER
Vincent CLAUZEL
g 06.85.20.39.46
e v.clauzel@free.fr
Animer et faire vivre un lieu
multiculturel
f Librairie Galerie Gulliver

4, rue Porte de Monteux
Tout âge
k voyagesdegulliver.fr

LOISIR AUTO VERTE
Pierre LUGAN
g 06.03.73.28.73
e pierre-lugan@orange.fr
Randonnées et voyages
A partir de 18 ans

LUDOTHEQUE
Martine SAGNOLE
g 06.26.78.17.54
e ludothequeroseraie@orange.fr
Jeux sur place ou à emprunter,
espace jeux vidéos
f Ludothèque
Tout âge
k centre-loisirs-roseraie-carpentras.

e-monsite.com
Carte temps libre Caf

PLEINE LUNE
Azeddine TENKOUL
e fassi1434@hotmail.com
Culture et sport
f Complexe sportif Eric Tabarly
Tout âge
k Facebook

PROVENCE EVENEMENT
Anne-Marie FRAPARD
g 06.24.66.31.11
e annemarie.frapard@gmail.com
Évènementiel
Tout âge

6



Culture

SCRABBLE CLUB CARPENTRASSIEN
Zygmunt GRUCHOT
g 06.10.82.76.28
e carpentras.scrabble@numericable.fr
Initiation et pratique du scrabble
duplicate
f Anciennes Ecoles de Serres
Tout âge

SI LE POINT M'ETAIT COMPTE
Monique EYSSERIC
g 06.15.70.31.16
monique.eysseric@gmail.com
Broderie points comptés
f Anciennes Ecoles de Serres
Tout âge

SOLUTION PLUS EVENT
Peggy YSNEL
e solutionplusevent@outlook.fr
Evénementiel public et privé
Tout âge
k solution-plus-event.hubside.fr

TOURISME ET LOISIRS DU COMTAT
Gilbert GHIRARDI
g 06.03.84.48.14
e loisirsducomtat@sfr.fr
Diverses activités de loisirs
(jeux de cartes, lotos, informatique,
randonnée, etc)
f Maison du Citoyen
A partir de 40 ans
k Facebook

AUDIOVISUEL-MEDIA

CINE CLUB DE CARPENTRAS
Eric BRIOT
g 04.90.63.07.97
e evbriot@gmail.com
Projection, présentation, débats
autour du cinéma de répertoire
f Cinéma Le Rivoli
Tout âge
k Facebook

LAISSEZ-PASSER
Dominique LAFON
g 06.22.45.33.03
e festival.laissez.passer@gmail.com
Organisation d'un festival
de cinéma israélien
f Cinéma Le Rivoli
Tout âge
k festival-laissez-passer.com

RADIO TERRITOIRE VENTOUX
RTVFM
Alain GIRAUDI
g 06.28.34.63.44
e alain.giraudi@rtvfm.net
Média Radio
f Anciennes Ecoles de Serres
Tout âge
k rtvfm.net

VOIR SAVOIR
Eliette GENSAC
g 04.13.07.74.91
e eliette.g@gmail.com
Information et soutien du
patrimoine culturel de la chanson
française et des musiques du
monde, site d’informations libres
Tout âge
k voirsavoir.com7



Culture

JEUNESSE

ASSOCIATION DES MANGE-LIVRES
Sandra DELANCHY
e sandra.delanchy84@gmail.com
Organisation d'un concours
de lecture
f Cours de la pyramide
De 5 à 8 ans
k Facebook

CLSH LA ROSERAIE
VILLE DE CARPENTRAS
Martine SAGNOLE
g 09.77.78.74.80
e roseraieloisirs@orange.fr
Accueil de loisirs enfants
f La Roseraie
De 3 à 17 ans
kcentre-loisirs-roseraie-carpentras.

e-monsite.com
Carte temps libre Caf,
Chèques vacances

COMPAGNIE DU PESTACLE
Nicole MINCK
e compagniedupestacle@gmail.com
Spectacles jeune public
k compagniedupestacle.org

DETAIL CRAYON
Romain DEVARIEUX
g 06.26.26.11.67
detailcrayon@gmail.com
Arts plastiques
De 6 à 25 ans

FRANCAS DE VAUCLUSE
Olivier BASTIDE
g 06.42.39.33.68
e francas.vaucluse@gmail.com
Mouvement d’éducation populaire
Tout âge
Carte temps libre Caf
Chèques vacances

LA DENOVES
CLSH VILLE DE CARPENTRAS
Yvette GUIOU
g 06.98.09.61.43
e yvette.guiou@orange.fr
Accueil de loisirs enfants
f La Denoves
De 4 à 13 ans
k alshladenoves.sitew.com
Carte temps libre Caf
Chèques vacances

SCOUTS ET GUIDES DE FRANCE
Anne-Isabelle LABORIER
g 06.81.07.09.79
e sgdf.carpentras@gmail.com
Scoutisme
f Chemin du Martinet
Tout âge
k sites.sgdf.fr
Carte temps libre Caf
Chèques vacances

EXPRESSION ARTISTIQUE

ARCHIBALD CARAMANTRAN
Olivier HAGENLOCH
e mail@caramantran.com
Marionnettes géantes
et autres vertiges aériens
f Marché Gare
Tout âge
k caramantran.com8



Culture

ART ET VIE DE LA RUE
José PUCHALT
g 04.90.60.69.54
e contact@artetvie.org
Maison de quartier, atelier d’arts
plastiques
k 47, rue du Refuge
Tout âge
k artetvie.org

ASSOCIATION CEREZ'ART
Jonathan LOPEZ
g 06.01.17.50.14
e christine21.aguilar@gmail.com
Cours de sculpture et modelage
A partir de 14 ans
k Facebook

ASSOCIATION EXTRAMUROS
Danielle MORAND-JAUFFRET
g 07.50.07.04.24
e artistesextramuros@yahoo.com
Atelier arts plastiques et art-thérapie
f Anciennes Ecoles de Serres
Tout âge
k Facebook

ATELIER 388
Marièle KAISER
g 06.10.61.12.23
e mariele.kaiser@gmail.com
Arts et culture
f 388, ch. du Moulin des Vignes
A partir de 15 ans
k kaiser.odexpo.com

AUZON LE BLUES
Pierre LE GOFF
g 04.90.63.47.27
e auzonleblues@cegetel.net
Organisation de La Nuit du Blues
Tout âge
k auzon-le-blues-carpentras.com

CEVAD - APEI CARPENTRAS
Guillaume LIFFRAN
g 06.80.72.12.54
e gliffran@gmail.com
Centre d'exposition artistique
et pédagogique
f 102, rue d'Inguimbert
k Facebook

CHŒUR ELZEAR GENET
Laurence DAVIN
g 06.61.62.03.90
e choeurelzeargenet@gmail.com
Pratique du chant choral
f Chapelle des Pénitents Blancs
Tout âge
k choeurcarpentras.fr

COMPAGNIE DES AUTRES
Jean-Jacques FLORIO
g 06.81.42.12.83
e cielesautres@wanadoo.fr
Théâtre
f La Charité
Tout âge
k lesautres.org

9



Culture

COMPAGNIE MAALOUM
Aude MARCHAND
g 06.70.14.52.74
e ciemaaloum@gmail.com
Lectures musicales, théâtre-forum
f La Charité
Tout âge
k compagniemaaloum.wix.com

/maaloum

ENSEMBLE VOCAL COMTADIN
MONIQUE SARRADE
Pierre SARRADE
g 04.90.65.66.48
e p.sarrade@laposte.net
Chant choral polyphonique
en Provençal
f La Charité
Tout âge

FAN DE BOUCAN
Bastien METIVIER
g 06.27.34.13.26
e metivier3@free.fr
Batucada
f Complexe sportif des Croisières

INTEGR'ART
Patricia IGLESIAS
g 06.34.31.43.36
e patricia.ig.321@gmail.com
Apprentissage du Tango argentin
et diffusion des cultures
latino-américaines
f Foyer Antoine Bonnet
Tout âge
k integrart.org

LA PASSERELLE
Elaine PURAVET
g 06.95.94.02.44
e elainepuravet@gmail.com
Conférences, cours d'histoire
de l'art, visites de musées,
d'expositions et voyages culturels.
f Maison du Citoyen
A partir de 15 ans
k lapasserelle84.com

LE JARDIN D'ALICE
Marie-Claude GEIGANT
e mcgeigant@yahoo.fr
Création et diffusion de spectacles
f Château de la Roseraie
De 18 mois à 12 ans
k jardindalice.org

LES BERLINGER'S
Véronique FRONTINI
g 06.62.31.44.80
e contact@lesberlingers.fr
Chorale
f Chapelle des Pénitents Blancs
A partir de 18 ans
k lesberlingers.fr

LES PAPILLONS
José PUCHALT
g 07.71.15.55.99
e contact@lespapillons.org
Festival d’art
f 47, rue du Refuge
Tout âge
k lespapillons.org

10



Culture

MAISON DES JEUNES
ET DE LA CULTURE
DE CARPENTRAS
Lionel DONNIO
g 04.90.63.04.55
e contact@mjc-carpentras.com
Activités culturelles, sportives
et de loisirs
f MJC
Tout âge
k mjc-carpentras.com

+ Facebook
Carte temps libre caf
Chèques vacances

PEUNTHIANG FAMILY
Isabelle DRULEVE-LOPY
g 06.72.23.72.81
e isabelle-druleve@hotmail.fr
Transmission de la culture africaine
à travers l'art (danse et musique)
f Château de la Roseraie
Tout âge
k Facebook

SOIF DE CULTURE
ET LIBERTE D'EXPRESSION
(SDCELDE)
Pascal CAFFA
g 04.90.61.73.57
e culture.liberte.expression@gmail.com
Défendre la culture et la liberté
d'expression
f La Charité
A partir de 7 ans
k culture-liberte-expression.top

THEATRE DE BAGATELLE
Agnès RAVAUX
g 06.64.81.79.91
e theatredebagatelle@neuf.fr
Producteur de spectacles
Tout âge
k theatredebagatelle.com

+ Facebook

UN SOIR A VIENNE
Daniel BOISSIERE
g 06.09.33.14.54
e danieldraw@cegetel.net
Danses viennoises, quadrilles.....
f CDEF 84 Carpentras Serres
k Tout âge
unsoiravienne.fr

ZIK EN PISTE
Ysabelle ROUSTAN
g 06.15.36.37.34
e zikenpiste@gmail.com
Découverte du monde circassien
Tout âge
k zikenpiste.fr

+ Facebook

11



PATRIMOINE
ECHANGE TOURISTIQUE

ASSOCIATION COMTADINE FRANCE
ALLEMAGNE
Christian BARRY
g 06.51.63.74.25
e acfa.comtat@gmail.com
Rencontres et échanges
f Anciennes Ecoles de Serres
Tout âge

ASSOCIATION FRANCE ETATS-UNIS
COMITE DE CARPENTRAS
Steve PATRIS
g 06.71.08.07.77
e steve.patris@gmail.com
Tables de conversation en anglais
et rencontres amicales
f Maison du Citoyen
A partir de 16 ans
k france-usa-carpentras.fr

ASSOCIATION NOTRE DAME DE
SANTE
Claude DRAP
g 06.11.51.86.71
e assosnotredamedesante

@gmail.com
Animation et entretien
du Sanctuaire
f Sanctuaire Notre Dame de Santé
Tout âge

ASSOCIATION POUR
LA VALORISATION DU
PATRIMOINE JUIF CARPENTRASSIEN
Katia FREUND
g 04.90.63.39.97
e synagogue.carpentras@sfr.fr
Culture et patrimoine juif
k cultures-musiques-juives-carpentras.fr

CARPENTRAS PATRIMOINES
Mireille DUPRAT
g 06.09.92.01.72
e carpentras.patrimoines@gmail.com
Protection et sauvegarde
du patrimoine carpentrassien
f Maison du Citoyen
Tout âge
k carpentras.patrimoines.wordpress.com

CENTRE CULTUREL FRANCE ALGERIE
Carole HADJ-MAHDI
g 06.17.55.39.71
e contact@l-mahdi.com
Echanges culturels

COMITE DE JUMELAGE DE LA VILLE
DE CARPENTRAS
Robert ASCHERI
e ascheri0918@orange.fr
Jumelage et échanges scolaires

CONFRERIE DE LA FRAISE
DE CARPENTRAS ET DU COMTAT
VENAISSIN
Dominique BEGNIS
g 06.70.21.88.92
e d.begnis@orange.fr
Promotion de la fraise de Carpentras
Tout âge
k fraisedecarpentras.fr

+ Facebook

12

Culture



Culture

CONFRERIE DU TASTE-VIN
DE VAUCLUSE
Jean-François HUETTE
g 06.80.20.04.61
e jfyhuette@gmail.com
Protection du taste-vin
Musée Records et Collections
Tout âge
k Facebook

CONSERVATOIRE DU PATRIMOINE
SPORTIF
Jean-François BRUN
g 06.09.14.33.10
e jftbrun@gmail.com
Musée de l'histoire du sport comtadin
f 64, rue Vigne
Tout âge
k museedusport.com

GROUPE ARCHEOLOGIQUE
DE CARPENTRAS ET DE SA REGION
Marc LEGROS
g 04.90.66.61.16
e archeocomtat@gmail.com
Recherche archéologique
et historique toutes époques
f 150, boulevard Alfred Rogier
A partir de 18 ans
k archeocomtat.fr

INSTITUT DU PATRIMOINE COMTADIN
Jean SIMON
g 04.90.60.55.80
e jean.simon26@wanadoo.fr
Expositions, conférences,
conservation, portes ouvertes,
participation aux actions de la ville
(Mairie, MJC, Office de Tourisme)
MJC
A partir de 18 ans

LES AMIS DE LA CATHEDRALE
SAINT SIFFREIN ET DU PATRIMOINE
ARCHITECTURAL DE CARPENTRAS
Marie THOMAS DE MALEVILLE
e marie.thomas-de-maleville

@vaucluse.fr
Valorisation du patrimoine
de Carpentras

13



Culture
Mais aussi...

Conservatoire de Carpentras
g 04 90 60 84 00
Pratique d'un instrument de
musique ou de la danse classique
ou contemporaine dès 3 ans pour
la musique et 4 ans pour la danse
et jusqu'à l'âge adulte.
Ces activités permettent de se faire
plaisir en jouant et dansant ensemble,
d'exprimer nos sensations et gagner
en assurance et maîtrise de soi.
Initiation aux instruments joués dans
les orchestres symphoniques,
apprentissage des chansons actuelles,
du jazz ou des musiques d'influences
rock et pop, réalisation de projets
musique ou danse.
f La Charité - 77, rue Cottier

Département de l’Action
Culturelle
g 04 90 60 84 00
Organisation de spectacles, concerts,
expositions, ateliers, stages...
f La Charité - 77, rue Cottier

L’Inguimbertine à l’hôtel-Dieu
Bibliothèque multimédia
g 04 90 63 04 92
Prêt de livres, expositions, visites
guidées, ateliers théâtre, lectures
de contes, espace jeux vidéo...
f Hôtel-Dieu, place Aristide Briand

Office de Tourisme de Carpentras
g 04 90 63 00 78
e tourisme@carpentras-ventoux.com
Visites-découverte, ateliers ludiques
pour enfants, randonnées...
f Maison de pays

97, place du 25 Août 1944
k ventoux-provence.com

+ Facebook

14



ACADEMIE D'ARTS MARTIAUX
VENTOUX BUDOKAN
Mickaël MAS
g 06.28.77.59.48
e ecolejst@yahoo.fr
Artsmartiaux (Yoseikan-Budo, Karaté,
Aikido, Kobudo,cardio trainingdéfense)
f MECS L'ARC EN CIEL à Serres
De 3 à 88 ans
k ventoux-budokan.fr

+ Facebook
Carte temps libre Caf
Chèques vacances

AGRIKAI
Frédéric VINCENT
g 07.77.20.23.44
e agrikaicarpentras@gmail.com
Aïkido
f Complexe sportif P. de Coubertin
Tout âge
k agrikai.wordpress.com

AMICALE COMTADINE DE JU JUTSU
TRADITIONNEL
Philippe BESSIERE
g 06.50.21.13.04
e contact@wa-jutsu-comtat.fr
Jujutsu traditionnel
f Espace Fenouil
De 14 à 85 ans
k wa-jutsu-comtat.fr

ASPTT OMNISPORTS CARPENTRAS
Louis SERVANT
g 06.80.02.27.72
e carpentras@asptt.com
Course à pied, foot corpo, cyclo-
tourisme, tennis, tennis de table
A partir de 8 ans
k carpentras.asptt.com
Chèques vacances

ASPTT CARPENTRAS COVE
TENNIS DE TABLE
Claude MERGNAC
g 04.90.60.19.10
e mergnac.cfl-49@laposte.net
Tennis de table
f Complexe sportif Sainte Famille
A partir de 8 ans
Chèques vacances

ASPTT CARPENTRAS SECTION CYCLO
Elisabeth AYMARD
g 06.19.41.33.28
e aymard.elisabeth@orange.fr
Cyclotourisme
A partir de 18 ans
k carpentras.asptt.com

ASPTT TENNIS CARPENTRAS
Isabelle VAQUERO
g 06.23.58.25.90
e isabellevaquero26@gmail.com
Tennis
f Complexe sportif P. de Coubertin
Tout âge
k aspttcarpentras.wixsite.com/tennis

ASSOCIATION DES RANDONNEURS
SERROIS CYCLO-MARCHE
Roland LIENS
g 06.74.54.98.72
e r.liens@laposte.net
Pratique du cyclotourisme
f Anciennes Ecoles de Serres
k cycloserrois.sportsregions.fr

15

Sports



ASSOCIATION JE COURS POUR
MA FORME
Pascal LEOST
g 06.07.03.08.13
e pascal.leost

@lesprogrammesdelaforme.com
Course à pied et circuit training
f Stade de la Roseraie
De 16 à 99 ans
k lesprogrammesdelaforme.com

ASSOCIATION SATORI
Marie PAREDES
g 06.09.97.25.47
e satori.ecole@gmail.com
Arts martiaux
f Complexe sportif P. de Coubertin
A partir de 3 ans
k Facebook
Carte temps libre Caf
Chèques vacances

ASSOCIATION SPORTIVE
CORPORATIVE VILLE DE CARPENTRAS
Bernard MILESI
g 06.88.75.09.88
e foot.corpo@gmail.com
Football inter-entreprises
f Stade de l'Hermitage à Serres
A partir de 18 ans
k foot-corpo.webou.net

ASSOCIATION SPORTIVE DES VIEUX
CRAMPONS DE CARPENTRAS
Thomas RICHARD
g 06.32.04.56.60
e asvcc.foot@gmail.com
Football de loisir
f Stade de l'Hermitage à Serres
A partir de 35 ans

ASSOCIATION SPORTIVE DU FOYER
SAINT MARTIN
Michel BOREL
g 06.20.94.82.82
e borel.michel84@gmail.com
Multisports pour personnes
en situation de handicap
Tout âge

ASSOCIATION SPORTIVE KARTING DU
COMTAT VENAISSIN
Jean-Marc PORTAL
g 06.19.93.64.79
e askcomtatvenaissin@gmail.com
Karting
f Hippodrome Roger Leyraud

Saint Ponchon
Tout âge
k kartingcarpentras.com

ASSOCIATION VELIVOLE
DE CARPENTRAS
Michel DUMAS
g 04.90.60.08.17
e infos-planeurs-
carpentras@orange.fr
Vol en planeur
f Aérodrome Edgar Soumille
A partir de 12 ans
k Facebook

ATHLETIC BASKET COMTADIN
CARPENTRAS
Lydia CLEMENSON
g 06.20.53.24.11
e abccarpentras84@gmail.com
Basketball en compétition et loisir
f Complexe sportif Sainte Famille
A partir de 6 ans
k abccarpentras.fr
Carte temps libre Caf
Chèques vacances16

Sports



BADMINTON CLUB
CARPENTRASSIEN
Stéphanie BOYARD
g 09.53.84.69.64
e badacarpentras@gmail.com
Badminton en loisir et compétition,
minibad, jeunes et adultes
f Complexe sportif des Croisières
A partir de 6 ans
k badmintoncarpentras

+ Facebook

BILLARD CLUB CARPENTRASSIEN
Jean-Louis BURON
g 06.03.32.14.26
e jeanlouis.buron@sfr.fr
Billard carambole
f 264, boulevard Albin Durand
Tout âge
k Facebook

BMX-VTT CARPENTRAS
Vinciane GENIN
g 06.61.24.67.10
e bmxcarpentras84@gmail.com
BMX
f Complexe sportif P. de Coubertin
Tout âge
Chèques vacances

BOXING CLUB DU COMTAT
Jean-Michel MARGRITA
g 06.21.39.42.49
e boxingclubducomtat@gmail.com
f Espace sportif Carnaud
A partir de 7 ans
Carte temps libre Caf

BUJINKAN KAGERYU DOJO
Sébastien CAMUS
e contact@kageryudojo.fr
Arts martiaux
f Complexe sportif P. de Coubertin
A partir de 16 ans
k kageryudojo.fr

CARPENTRAS GYMNASTIQUE
Coraline FERRER
g 06.24.54.60.69
e coraline.ferrer@gmail.com
Gymnastique Artistique
f Gymnase Jean-Henri Fabre
Tout âge
k carpentrasgym.fr
Chèques vacances

CARPENTRAS JUDO
Olivier ACHARD
g 06.26.02.46.61
e carpentrasjudo84@gmail.com
Judo
f Complexe sportif P. de Coubertin
A partir de 5 ans
k carpentrasjudo.e-monsite.com
Carte temps libre Caf

CARPENTRAS-ARTS MARTIAUX
ACADEMY
Ghoul ABDELFATTAH
g 06.98.09.83.38
e fathi84@gmx.fr
Taekwondo
f Espace sportif Carnaud
Tout âge
Carte temps libre Caf
Chèques vacances

Sports

17



CLUB ALPIN FRANCAIS
DU VENTOUX
Claude AYME
g 06.12.42.46.42
e cafventoux@laposte.net
Sports de montagne (alpinisme,
escalade, randonnée, ski de
randonnée, raquettes à neige,
VTT, etc.)
f Complexe sportif Sainte Famille
A partir de 6 ans
k club-alpin-caf-carpentras.com

+ Facebook

CLUB DES NAGEURS
DE CARPENTRAS
Régis TREUTENAERE
g 06.58.96.15.81
e cncarpentras@gmail.com
Encadrement de la pratique de la
natation, de l'apprentissage au loisir
jusqu'à la compétition dans le
cadre de la Fédération Française
de Natation.
f Piscine couverte
A partir de 5 ans
k abcnatation.fr/sc/230840653

+ Facebook
Carte temps libre Caf
Chèques vacances

CLUB ESCALADE
SENSABLOC
Christel BLETON
g 06.98.77.95.17
e sensabloc@gmail.com
Escalade
A partir de 4 ans
k sensabloc.fr
Carte temps libre Caf
Chèques vacances

CLUB HANDISPORT COMTAT
VENAISSIN
Jocelyn DALMAU
g 07.63.93.05.33
e chcv@laposte.net
Handisport
f Complexe sportif P. de Coubertin
Tout âge
k Facebook

CLUB SUBAQUATIQUE
DU COMTAT VENAISSIN
Sébastien MERINDOL
g 06.20.66.10.23
e a.gaya@hotmail.fr
Plongée sous-marine
f Piscine couverte
A partir de 10 ans
k Facebook

ELAN COMTADIN
Maria BALSAMO
g 06.04.19.07.44
e maria.balsamo@orange.fr
Gymnastique d'entretien pour tous
f Anciennes Ecoles de Serres
A partir de 18 ans

FOOTBALL CLUB CARPENTRAS
(FCC)
Iklhef BELHADJ
g 07.81.62.13.48
e fc.carpentras@gmail.com
Football
f Complexe sportif P. de Coubertin
A partir de 4 ans
k Facebook
Carte temps libre Caf

18

Sports



GROUPE SPELEOLOGIQUE
DE CARPENTRAS
Gilles DRUART
g 06.86.27.46.37
e gillesdruart3@orange.fr
Visite ou exploration d'avens (gouffres),
grottes, cavernes connus ou inconnus
avec comme spécificité les fouilles
paléontologiques en milieu
souterrain.
Cavités souterraines naturelles ou
artificielles, entrainement en falaise.
A partir de 12 ans

GYMDANSE PASSION
Jeannette BERNARD
g 06.79.53.52.89
e agydanse@sfr.fr
Danse africaine et Zumba
f Salle Alorma, avenue Victor Hugo
De 25 à 77 ans

HANDBALL CLUB
CARPENTRAS
Joseph BERNAL
g 06.30.08.07.60
e joseph.bernal@orange.fr
Handball
f Complexe sportif Jean Moulin
Tout âge
k hbccarpentras.e-monsite.com
Carte temps libre Caf

JEET KUNE DO CARPENTRAS
Franck HELIE
g 06.36.86.72.32
e franckjkd@gmail.com
Arts martiaux combinés
f Complexe sportif P. de Coubertin
A partir de 14 ans
k jeetkunedo-carpentras.fr

JEUNESSE BOULISTE AVENIR
DE LA GRIOTTE (JBAG)
Henri CHIARI
g 06.14.40.09.65
e henri.chiari@sfr.fr
Pratique de la pétanque et du jeu
provençal
f Le Boulodrome
A partir de 7 ans

KARATE CLUB DU COMTAT
Maurice TRUC
g 06.16.35.80.49
e maurice.truc@orange.fr
Karaté
f Complexe sportif P. de Coubertin
A partir de 12 ans

KENDO CLUB DU VENTOUX
Tiffanie LINHARES
g 06.10.54.20.50
e kendoclubduventoux@gmail.com
Kendo
f Complexe sportif Sainte Famille
A partir de 16 ans
k kendo-ventoux.com

KUNG FU HU JIAO
Selia JACINTO
g 06.10.89.59.05
e cristinejacinto69@gmail.com
Initiation et perfectionnement du
kung fu et self défense
f Complexe sportif P. de Coubertin
A partir de 4 ans
Carte temps libre Caf

Sports

19



Sports

LE GLAIVE DE CARPENTRAS
François BORROSSI
g 06.30.48.75.75
e francoisnini@aol.com
Escrime, fleuret, épée
f Complexe sportif Sainte Famille
A partir de 7 ans
k Facebook

LE VOYAGEUR VAUCLUSIEN
Philippe GONCALVES
g 06.32.08.99.92
goncphil@orange.fr
Pigeons voyageurs
A partir de 11 ans

LES ARCHERS
DE SAINT SIFFREIN
Mathieu TENON
g 06.84.27.38.17
e archerssaintsiffrein@yahoo.fr
Tir à l'arc sur cibles anglaises
f Espace sportif Carnaud
A partir de 10 ans
k archerssaintsiffrein.fr
Carte temps libre Caf
Chèques vacances

LES RANDONNEURS DES SENTIERS
COMTADINS
Serge BISCEGLIE
g 07.81.82.22.78
e serge.bisceglie@outlook.com
Randonnée pédestre et marche
nordique
Tout âge
k sentierscomtadins.com

LOISIRS ADULTES CARPENTRAS (LAC)
Vincent VERQUIN
g 06.07.21.89.64
e loisirs.adultes.carpentras@hotmail.fr
Gym sport de loisir
f Complexe sportif des Croisières
A partir de 18 ans

MONTMIRAIL ASSOCIATION KARATE
- MASK
Philippe REINA-JAUME
g 06.25.23.18.74
e philippe084@gmail.com
Apprentissage et perfectionnement
en karaté contact et auto-défense
Fitness en cours particulier
A partir de 14 ans

MOTO CLUB CARPENTRAS
COMTAT VENAISSIN
Christophe BARTOLO
g 06.25.03.64.43
e valfibois@orange.fr
Pratique du motoball
f Stade René Pons
A partir de 14 ans
k Facebook

MOTO PASSION FORMATION
MOTOCYCLISTE
Thierry ODDON
g 06.07.59.88.22
e motopassion.84@orange.fr
Balade moto, tourisme, activité
motorisée pour enfants de 7 à 10
ans, 10 à 16 ans gymkhana,
stage perfectionnement moto A2
et +
Tout âge
k moto-passion 84

20



Sports

OFFICE MUNICIPAL
DES SPORTS CARPENTRAS
OMS
Marie-Pierre MILESI
g 04.90.63.34.23
e oms.carpentras@gmail.com
Accompagnement des associations
sportives
f Complexe sportif P. de Coubertin
Tout âge
k Facebook

OSEZ-L'EAU
Carine PRATURLON
g 06.07.27.07.25
e carine_cecchetto@yahoo.fr
Découverte et gestion dans le
milieu aquatique
f Stade nautique

et piscine couverte
A partir de 5 ans

RACING CLUB CARPENTRAS
XIII DU COMTAT
Pierre DORNAND
g 06.86.20.53.11
e pierre.dornand@outlook.fr
Rugby à XIII
f Stade de la Roseraie
Tout âge
k Facebook
Carte temps libre Caf
Chèques vacances

SALUT LES 60
Hélen NITARD
g 06.08.30.55.13
e helensylvie.nitard@orange.fr
Balades en voitures sportives
ou décapotables
A partir de 18 ans

SENIORS SPORTIFS CLUB VENAISSIN
(SSCV)
Robert ASCHERI
g 06.37.67.84.77
e robert.ascheri@orange.fr
Activités sportives
f Anciennes Ecoles de Serres
De 50 à 85 ans

SKI CLUB DE CARPENTRAS
Yves PELLISSIER
g 06.09.61.00.35
e carpentras.skiclub@sfr.fr
Pratique du ski, surf, raquettes
f Château de la Roseraie
Tout âge
k ski-club-carpentras.com

+ Facebook

SOCIETE HIPPIQUE DE CARPENTRAS
Patrick JAILLARD
g 06.17.29.78.84
e patrick.jaillard@wanadoo.fr
Organisation courses de chevaux
avec prises de paris
f Hippodrome Roger Leyraud

Saint Ponchon
A partir de 18 ans
k hippodrome-carpentras.com

SUNSHINE DANCE
Françoise BERNARD
g 06.82.70.16.61
e karo.bernard@orange.fr
Danse modern line, country
f Anciennes Ecoles de Serres
Tout âge
k ventouxcountry.jimdofree.com

21



TENNIS CLUB DE CARPENTRAS
Laurent PERROT
g 06.86.38.79.65
e contact@tccarpentras.fr
f 1, av. du Comtat Venaissin
Tout âge
k ballejaune.com/club/tccarpentras
Carte temps libre Caf
Chèques vacances

ULM CARPENTRAS
Jean-Pierre SCATENA
g 06.46.85.47.30
e contact@ulmcarpentras.com
Apprentissage pilotage ULM
Aérodrome Edgar Soumille
A partir de 14 ans
k ulmcarpentras.com

UNION ATHLETISME
CARPENTRASSIENNE (UAC)
Sébastien CROS
g 06.01.74.07.70
e union.athletisme.carpentrassien

@sfr.fr
Athlétisme loisir et compétition,
running et marche nordique
f Complexe sportif P. de Coubertin
A partir de 4 ans
k uacarpentras.fr
Carte temps libre Caf
Chèques vacances

UNION SPORTIVE SERROISE
David BOYET
g 06.74.86.68.86
e fcserres84@gmail.com
Football
f Stade de l'Hermitage à Serres
Tout âge
k Facebook

VENTOUX LOISIRS
SAINT-PONCHON
Rudy ANDRIEU
g 06.50.77.53.53
e ventouxloisirs@hotmail.fr
Initiation au Moto Cross
f Hippodrome Roger Leyraud

Saint Ponchon
A partir de 6 ans
k ventouxloisirs.fr

+ Facebook

VENTOUX TRIATHLON CLUB
CARPENTRAS
Eric OLIVE
g 06.13.03.41.28
e eric.olive@carpentras.fr
Pratique du triathlon
f Complexe sportif P. de Coubertin
Tout âge
k triathlon-carpentras.fr

VOLLEY-BALL DE CARPENTRAS
Armand PEREYROL
g 04.90.62.60.20
e armand.pereyrol@laposte.net
Pratique du volley-ball et du beach
volley
f Complexe sportif des Croisières
Tout âge
k volleyballcarpentras.sportsregions.fr

+ Facebook
Carte temps libre Caf
Chèques vacances

22

Sports



Sports

Mais aussi...

Piscine couverte
municipale
g 04 90 60 92 03
Natation loisir, cours d’aquagym,
événéments (Carnaval’eau,
Halloween...)
f Rue du Mont de Piété
k carpentras.fr

Stade nautique
g 04 90 60 92 03
Natation loisir.
Animations proposées
durant tout l'été : beach soccer,
waterpolo, concours de plongeons
et cours d'aquagym
fComplexe sportif P. de Coubertin
k carpentras.fr

23



ACTION SOCIALE

AGENCE IMMOBILIERE
A VOCATION SOCIALE SOLIGONE
Marie-Aimée MATHAUD
g 06.29.46.79.09
e direction@soligone.fr
Agence immobilièreà vocation sociale
f 80, av. Georges Clémenceau
Tout âge
k soligone.fr

AMADO
Patricia ESNAULT
g 06.07.32.83.90
e maison-amado@orange.fr
Hébergement et accompagnement
de femmes majeures enceintes
A partir de 18 ans
k maison-amado.org

ANATOTH
Joëlle BOISSIN
g 09.62.23.43.91
e associationanatoth@gmail.com
Epicerie solidaire
f 344, allée de Prato
Tout âge
k anatoth.fr

APEI DE CARPENTRAS
(AMIS ET PARENTS D'ENFANTS
INADAPTES DE CARPENTRAS)
Alain GRASSI
g 04.90.63.96.60
e apei.carpentras@gmail.com
Aide aux personnes inadaptées
mentales
A partir de 20 ans
k apei-carpentras.com

ASSOCIATION DE SOUTIEN
AUX LOCATAIRES
Michèle BOURELLA
g 06.86.12.40.73
Soutien aux locataires
A partir de 18 ans

ASSOCIATION DEPARTEMENTALE
DE LA MEDAILLE DE LA FAMILLE
FRANCAISE
(ADMF)
Monique FAUCON
g 06.60.02.15.47
e icards84@outlook.fr
Sorties, après-midi récréatives
De 50 à 90 ans

ASSOCIATION DES ACCIDENTES
DE LA VIE (FNATH)
Charles CATILINA
g 06.17.95.20.31
e fnath.carpentras@hotmail.fr
Œuvrer à l’amélioration du sort des
accidentés de la vie (AT-MP etc …)
f Bourse du Travail
Tout âge
k fnath.org

ASSOCIATION DES DONNEURS
DE VOIX (BIBLIOTHEQUE SONORE
DE CARPENTRAS)
André MAURIN
g 04.90.67.12.78
e bibson-carpentras@orange.fr
Audio lecteurs (personnes dans
l'incapacité de lire)
f 114, rue Sadolet
Tout âge

24

Cadre de vie



ASSOCIATION L'ETAPE
Dimitri DEMNARD
g 06.79.98.56.11
e assoletape@yahoo.fr
Espace de rencontre
parents/enfants
f CLSH La Roseraie
Tout âge
k assoletape.org

CENTRE SOCIAL
& CITOYEN LOU TRICADOU
Jean-Pierre COHEN COUDAR
g 04.90.67.73.20
e secret.loutricadou@orange.fr
Activités sociales et de loisirs
f Maison du Citoyen
A partir de 6 ans
Carte temps libre Caf
Chèques vacances

CŒURS 2 PARRAINS
Gérard BOGAERT
g 06.11.87.67.96
e bureau@coeurs2parrains.fr
Parrainage local d'enfants
f Maison du citoyen
De 3 à 21 ans

COUP D'ECLATS
Mohamed EL MOUSSAOUI
g 07.58.50.99.28
e coupdeclats@gmail.com
Insertion des jeunes
et accompagnement des familles
en grande difficulté
Tout âge
k Facebook
Carte temps libre Caf
Chèques vacances

CROIX-ROUGE FRANÇAISE
Christophe DUFOUR
g 06.87.83.10.78
e christophe.dufour@croix-rouge.fr
Action sociale et secourisme
f 499, avenue du Mont-Ventoux
Tout âge
k croix-rouge.fr

ENFANCE ET FAMILLES D'ADOPTION
DU VAUCLUSE (EFA 84)
Jacques VAUGELADE
g 06.20.67.72.59
e jacques.efa84@laposte.net
Soutien à l'adoption d'enfants
f Maison du Citoyen
Tout âge

FAMILLES AND CO
Patricia DUBLE
e duble.patricia@outlook.fr
Thérapies familiales et médiations
familiales
f 293, av. Notre Dame de Santé
Tout âge
k famillesandco.net

FEDERATION GENERALE
DES RETRAITES DES CHEMINS DE FER
(FGRCF)
Mireille MARIE
g 04.90.66.26.71
e marie.pierre12@wanadoo.fr
Défense des intérêts des cheminots
retraités, aide et assistance aux
adhérents
A partir de 57 ans

25

Cadre de vie



INTERCLUB COMTAT VENAISSIN
(ICV)
Max CAYSSOL
g 04.90.63.09.12
Club services
A partir de 25 ans

LAG SPIRIT MC CITY OF POPES
Julen KNORR
g 06.58.65.29.05
e lagspiritcityofpopes@gmail.com
Club de bikers majoritairement
composé de membres des Forces
de l’Ordre qui luttent contre
le harcèlement scolaire
A partir de 18 ans
k Facebook – Instagram

LES P'TITES TORNADES
Hélène MASSE
g 06.66.33.74.64
e assolesptitestornades@gmail.com
Aide, écoute, informations et
soutien aux personnes concernées
par les troubles d'apprentissages
DYS et Trouble Déficitaire de
l'Attention avec ou sans
Hyperactivité (TDAH)
Tout âge
lesptitestornades.home.blog

LES RESTAURANTS DU COEUR
DU VAUCLUSE
Fabrice LAMOURET
g 04.90.30.76.37
e ad84.carpentras

@restosducoeur.org
Aide alimentaire et aide
à la personne
f 55, avenue des Frères Mille
Tout âge

MISSION LOCALE DU COMTAT
VENAISSIN
Armande PATRON
g 04.90.60.25.80
e accueil.siege@milocv84.fr
Accompagnement des jeunes
de 16 à 25 ans vers l’emploi,
la formation, la mobilité et
la mobilité internationale,
le logement, la santé
et la citoyenneté
A partir de 16 ans
k Facebook - Twitter – Instagram

OPERATION JOSEPH
Aimé DOLIGE
g 04.90.29.63.46
e ass.operationjoseph@gmail.com
Epicerie sociale
Tout âge

ORDRE DE MALTE
Robert DAIGREMONT
g 06.11.54.66.36
e robertdaigremont@orange.fr
Précarité et formation secourisme
f Bourse du Travail
Tout âge

PIAF ACCUEIL
Françoise BAYLE
g 04.90.34.66.15
e piaf6@wanadoo.fr
Insertion professionnelle
Tout âge

26

Cadre de vie



POINT ACCUEIL ECOUTE JEUNES
LE PASSAGE
Isabelle MEASSON
g 04.90.67.07.28
e pej.lepassage@wanadoo.fr
Point accueil et écoute des jeunes
et des parents. Accueil avec ou
sans rendez-vous pour les jeunes.
Sur rendez-vous pour les parents.
Anonyme, confidentiel et gratuit.
f 102, rue Moricelly
De 10 à 25 ans
k paej-lepassage.fr

+ Facebook

REGAIN
Evelyne PONCHON
g 04.90.02.31.76
e regain.accompagner.la.vie

@gmail.com
Accompagnement de personnes
en fin de vie
Tout âge
k association-regain.org

/l-association#!

RESONANCES MEDIATIONS
Javote FERRIER
g 04.90.86.32.75
e avignon84-resonancesmediations

@orange.fr
Médiation familiale
f Maison du citoyen
Tout âge

RHESO
Carole RINGAUD
g 04.90.60.36.84
e contact@rheso.fr
Accompagnement des personnes
en situation d'isolement ou de
fragilité sociale, économique et de
santé. Accès au logement, aux
soins et à l'insertion professionnelle.
Aide aux familles victimes
de violences conjugales.
f Le Mosaïque
A partir de 18 ans
k rheso.org

+ Facebook

ROULEZ MOB'ILITE
Elisabeth COZIAN
g 04.90.61.68.27
e roulezmob@wanadoo.fr
Location sociale de véhicules
A partir de 16 ans
k Facebook

SECOURS CATHOLIQUE
Joëlle BROS
g 04.90.67.13.32
e sc84.carpentras@free.fr
Ecoute, accompagnement, aide,
vacances et familles
f 36, rue des Frères Laurens
Tout âge

SOS AMITIE
Diane MOLLE
g 09.72.39.40.50
e sosamitievaucluse@gmail.com
Service d'écoute 24h/24
Tout âge
k sos-amitie.com

27

Cadre de vie



THERAPY PRATIK
Muriel URBAIN
g 06.63.83.44.54
e contact@therapypratik.net
Accompagnement de public fragile
Tout âge
k therapypratik.fr

UFF FEMMES SOLIDAIRES
DE CARPENTRAS
Andrée FILLOZ
g 09.65.03.86.78
e andree.filloz@gmail.com
Informations sur les droits des
femmes, célébration de la Journée
Internationale des droits des
Femmes (8mars)
A partir de 18 ans

VILLEMARIE
ESPACE SOCIAL ET CULTUREL
Aziza BELKHADIR
g 04.90.67.08.42
e cs.villemarie@wanadoo.fr
Espace social et culturel
f 73, rue Pierre Parrocel
Tout âge
k vilemarie.com
Carte temps libre Caf
Chèques vacances

HUMANITAIRE

AMNESTY INTERNATIONAL
CARPENTRAS COMTAT VENAISSIN
Jean-Pierre BOUVET
g 06.65.26.69.70
e carpentras@amnestyfrance.fr
Humanitaire
f Maison du Citoyen
A partir de 16 ans
k amnesty.fr

ASSOCIATION KAREEN MANE
AIDE AUX ENFANTS DEMUNIS (A.E.D)
Danielle MANE
g 06.03.12.30.26
e aed.k.m@wanadoo.fr
Actions humanitaires et sociales
Tout âge

CENT POUR UN VAUCLUSE
ET ENVIRON
Laurence LODI
g 06.58.80.53.31
e 100pour1venaissin@gmail.com
Accompagnement des familles
migrantes sans papiers
Tout âge
k 100pour1.fr

COLLECTIF REFUGIES DU VAUCLUSE
Louise CROVETTI
g 04.90.63.49.00
e collectifrefugiescomtat@gmail.com
Accompagnement et aides
diverses aux exilés et réfugiés en
Vaucluse, mineurs et majeurs
Tout âge
k Facebook

LIONS CLUB CARPENTRAS
COMTAT-VENAISSIN
André MAURIN
g 06.80.02.43.34
e andre.maurin@gmail.com
Club services
A partir de 30 ans
k lions.club.carpentras.comtat-

venaissin.org

Cadre de vie

28



ROSA PARKS ET SES SOEURS
Hélène CHABRIER
g 04.90.60.06.23
e chabrier.helene@orange.fr
Humanitaire
Tout âge

ROTARY CLUB CARPENTRAS
Claude MELQUIOR
g 06.11.77.96.83
e claude.melquior@wanadoo.fr
Club services
A partir de 20 ans

TERRE DES ENFANTS DE VAUCLUSE
Mireille VANNESTE
g 06.07.21.74.09
e m.vanneste84@orange.fr
Aide à l'enfance en détresse
Tout âge
k terredesenfants84.org

VIGNON
Geraldine BRUN
g 06.34.54.24.69
e didi.84200@yahoo.fr
Aide humanitaire pays d'Afrique
Tout âge

FORMATION - ENSEIGNEMENT

ASSOCIATION LACANIENNE
INTERNATIONALE-PROVENCE
(ALI PROVENCE)
Danielle ROUSSEL
g 06.24.76.72.82
e lavandette@hotmail.fr
Séminaires autour de la psychanalyse
f Maison du Citoyen
A partir de 18 ans
k ali-provence.com

CAP FORMATION
Elisabeth FIZET
g 04.90.60.32.72
e cap.formation@wanadoo.fr
Formation professionnelle continue
f 89, avenue Notre Dame de Santé
A partir de 16 ans
k cap-formation.com

+ Facebook

CONSEIL LOCAL DE PARENTS
D'ELEVES DES LYCEES ET COLLEGES
F.C.P.E. DE CARPENTRAS
Lydie MALLET
g 07.86.84.83.80
e fcpe.carpentras@gmail.com
Représentation des parents d'élèves
des collèges et lycées publics de
Carpentras
Tout âge

COUP DE POUCE
Laura ROUVEL
g 06.25.30.04.20
e jclaura@orange.fr
Soutien scolaire et aide aux devoirs
f Ecoles primaires Nord A et Nord B
De 6 ans (CP) à 11 ans (CM2)

Cadre de vie

29



30

ECOLE QUANTIQUE HOR
Patricia BATORSKI
g 07.70.15.51
e contact@ecole-quantique-hor.fr
Formation en développement
personnel
f Chemin du Moulin des Vignes
A partir de 18 ans
k ecole-quantique-hor.fr

+ Facebook

ESA GAMES
Gilles FRANCESCANO
g 09.71.00.03.01
e direction@esagames.com
Ecole supérieure de jeux vidéos
De 16 à 40 ans
k esagames.com
Carte Jeunes

MAISON FAMILIALE RURALE
LA DENOVES
Christine CATHALA
g 04.90.66.20.81
e christine.cathala@mfr.asso.fr
Formation
f La Denoves
A partir de 14 ans
k mfr-monteux.org

SCIENCE EN COMTAT
Fernande VEDEL
g 06.08.68.58.44
e fernande.vedel@univ-amu.fr
Diffusion de la culture scientifique
Tout âge
k scienceencomtat.blogspot.com

UNION DES DELEGUES
DEPARTEMENTAUX DE L'EDUCATION
NATIONALE DE VAUCLUSE (DDEN)
Bernard RACANIERE
e y.blatiere@free.fr
Rechercher et appliquer tous les
moyens propres à permettre
aux DDEN de remplir de manière
efficace leur rôle social, servir de
trait d’union entre l’école et
la famille, défendre l’école laïque
Tout âge

UNIVERSITE POPULAIRE VENTOUX
Damien BRUNEL
g 04.90.61.76.10
e contact@upventoux.org
Accompagnement à l'emploi,
formation, éducation
à l'environnement
Tout âge
k upventoux.org

ECONOMIE

ASSOCIATION CARPENSUD
Jean-Marc BEHM
e e.ganault@carpensud.com
Entrepreneurs
f Marché Gare
Tout âge
k carpensud.com

ASSOCIATION RILE
Benjamin ROCCHIA
g 04.90.67.14.73
e info@rile.fr
Aide à la création d'entreprises
Tout âge
k rile.fr

Cadre de vie



31

CARPENTR'AMAP
Jérôme VALLIN
e jerome.vallin@laposte.net
Soutien à l'agriculture paysanne
f Halle florale
Tout âge
k carpentramap.org

CARPENTRAS NOTRE VILLE
Sylvie RIMBERT
g 06.60.80.78.80
e contact@carpentrasnotreville.fr
Association de commerçants,
artisans et autres professionnels
Tout âge
k carpentrasnotreville.fr

INITIATIVE VENTOUX
Sandrine CHABANIS
g 04.90.67.35.46
e contact@initiative-ventoux.fr
Accompagnement et financement
des créateurs et des repreneurs
d'entreprise
A partir de 18 ans
k initiative-ventoux.fr

ENVIRONNEMENT

AGENCE LOCALE DE LA TRANSITION
ENERGETIQUE
Pierre CHENET
e infoenergie@alte-provence.org
Conseils en économies d’énergie,
rénovation, énergies renouvelables

ASSOCIATION CARPENTRASSIENNE
SAUVEGARDE VIE NATURE
(ACSVN)
Patrick NICOLET
g 06.16.95.66.18
e agence.nicolet@axa.fr
Lutte contre toutes les nuisances
sonores et autres occasionnés aux
individus sur la route de Saint Didier,
La Lègue et Saint Ponchon
Tout âge

ASSOCIATION DES CONSOM'ACTEURS
D'EAU DE CARPENTRAS ET AUTRES
COMMUNES (ACEC-AC)
Nicole BRIEND
g 04.90.69.76.34
e briend.nm@wanadoo.fr
Informer les usagers des services
d'eau et d'assainissement, défendre
leurs droits individuels et collectifs,
intervenir dans les débats publics
touchant aux questions d'eau et
d'assainissement

ASSOCIATION POUR LA PROTECTION
DE L’ENVIRONNEMENT
ET DE LA RURALITE (APER)
Bernard AUBERT
g 06.11.32.02.72
e apervaucluse@gmail.com
Environnement
Tout âge

Cadre de vie



CIEL VOILE
Sylvie RULEKOWSKI
g 09.79.55.32.15
e ciel.voile@orange.fr
Information sur les manipulations
du climat et la géo-ingénierie
f Château de la Roseraie
A partir de 18 ans
k cielvoile.fr

COMITE ECOLOGIQUE
COMTAT-VENTOUX
Marie-Christine LANASPEZE
g 04.90.63.43.61
e mc.lanaspeze@orange.fr
Actions et informations en faveur
de l'environnement et l'écologie,
lutte contre les atteintes
à l'environnement, force de
proposition auprès des élus
f Maison du Citoyen
A partir de 16 ans
k comite-ecologique-comtat-ventoux.fr

+ Facebook

FRANCE NATURE ENVIRONNEMENT
VAUCLUSE
Didier SAINTOMER
g 04.90.36.28.66
e fnevaucluse@gmail.ocm
Fédération d'associations
de protection de l'environnement
Tout âge
k fne-vaucluse.fr

+ Facebook

LES JARDINS DE CARPENTRAS
Olivier CARAVEO
g 07.77.91.06.77
e caraveo.olivier@wanadoo.fr
Gestion de parcelles de jardins
familiaux

LES PECHEURS DU COMTAT
VENAISSIN (AAPPMA)
Henri FRUCTUS
g 06.85.63.04.51
e alainllados@orange.fr
Amicale pour la pêche et
la protection du milieu aquatique

Cadre de vie

32



33

LIGUE POUR LA PROTECTION
DES OISEAUX PROVENCE-ALPES-
COTE D'AZUR (LPO PACA)
Gaëtan DEPAOLI
g 06.25.39.32.12
e paca@lpo.fr
Découverte et protection
de l'environnement
f Maison du Citoyen
k paca.lpo.fr

PATRIOTISME

ASSOCIATION DES COMBATTANTS
VOLONTAIRES DE LA RESISTANCE
DE CARPENTRAS
ET SON ARRONDISSEMENT (ACVR)
Renée NICOLET
g 06.16.36.39.86
e renee.nicolet84@gmail.com
Devoir de mémoire, solidarité
et cérémonies patriotiques
f Maison du combattant

COMITE DE LIAISON
DES ASSOCIATIONS PATRIOTIQUES
Renée NICOLET
g 06.16.35.09.39
e renee.nicolet84@gmail.com
Préparation des cérémonies
patriotiques, coordination entre les
différentes associations patriotiques,
devoir de mémoire, solidarité
f Maison du combattant
Tout âge

FEDERATION NATIONALE
DES ANCIENS COMBATTANTS
ALGERIE MAROC TUNISIE
(FNACA)
Jean ROUX
g 06.25.72.63.71
e fnacacarp@laposte.net
Rassembler les anciens
combattants d'AFN
f Maison du combattant

PRISONNIERS DE GUERRE,
COMBATTANTS D'ALGERIE, TUNISIE
MAROC, THEATRES D'OPERATIONS
EXTERIEURES, VEUVES, MUTILES,
ANCIENS COMBATTANTS
DE CARPENTRAS
Jacques JOUVE
g 04.90.63.54.22
e jacques.jouve0283@orange.fr
Devoir de mémoire
et action sociale
f Maison du combattant

SOCIETE D'ENTRAIDE DES MEMBRES
DE LA LEGION D'HONNEUR
COMITE DE CARPENTRAS
Danielle MANE
g 04.90.60.39.09
e aed.k.m@wanadoo.fr
Entraide individuelle, collective
et morale, participation aux
manifestations servant le prestige
de la Légion d'Honneur et le devoir
de mémoire
A partir de 18 ans

Cadre de vie



34

MIEUX VIVRE - SANTE

ADDICTIONS ALCOOL MOUVEMENT
VIE LIBRE
Eliane DELOY
e deloyeliane@gmail.com
f Maison du Citoyen
Tout âge

ALCOOLIQUES ANONYMES
Jean-Michel
g 09.69.39.40.20
e aa-carpentras@laposte.net
Aide aux personnes ayant
un problème d'alcool.
Numéro gratuit 7j/7 et 24h/24
f 72, rue de l'Observance
A partir de 18 ans
k alcooliques-anonymes.fr

AMICALE DE CARPENTRAS
POUR LE DON DE SANG BENEVOLE
Alain SCHEIWE
g 06.82.92.99.09
e alain.scheiwe@orange.fr
Don du Sang
De 18 à 70 ans
k Facebook

ASSOCIATION FRANCE ADOT 84
Myriam GUTIEREZ
g 06.77.05.52.08
e franceadot84@gmail.com
Promouvoir le don d'organes
et le don de moelle osseuse
Tout âge
k france-adot.org

COLLECTIF ARIANE
Caroline COHEN COUDAR
g 06.10.96.17.16
e collectifariane.collectifariane@sfr.fr
Soutien psychologique-parentalité
Tout âge

COMITE DEPARTEMENTAL
DU VAUCLUSE LIGUE NATIONALE
CONTRE LE CANCER
Michèle TCHIBOUDJIAN
g 04.90.87.63.56
e cd84@ligue-cancer.net
Ateliers santé : Activité Physique
Adaptée, sophrologie,
socio-esthétique, convivialité
f Espace sportif Carnaud
Tout âge
k ligue-cancer.net/cd84

CONSCIENCE ET VIE
Marc ADRAGNA
e jacques.adragna@gmail.com
Fédérer et promouvoir les activités du
bien-être, des thérapies alternatives
et naturelles, organisations
de manifestations diverses.
Tout âge
k conscienceetvie.fr

ISOFACULTE
Marion VOGEL
g 06.74.66.83.45
e vogelmarion84@gmail.com
Equihomologie, isologie, sport-santé
par la médiation du cheval, de la
nature et du vivant
f Isopark du Lucky Horse
Tout âge
k isofaculte.fr
Chèques vacances

Cadre de vie



35

KERALA-PROVENCE
Lilia FALLOT
g 06.82.26.67.23
e lila.danse.yoga@gmail.com
Cours de yoga
A partir de 14 ans
k yogalayam.fr

LE COMBAT D'ANABELLE
Laura CHAIM
g 07.86.73.35.93
e mesamours03070304@gmail.com
Récolte de dons pour la recherche
contre l’épilepsie néonatale sévère
avec la mutation du gêne KCNT1
Tout âge
k Facebook

L'ESPACE FENOUIL
Chantal RAFFANEL
g 07.66.44.65.93
e espacefenouil84@gmail.com
Loisirs, bien-être
f Espace Fenouil
Tout âge
k espace fenouil.org
Chèques vacances

MAMANS KARMA
Malika BOUMAHDI
g 06.04.51.09.60
e mamanskarma@laposte.net
Soutien à la parentalité à partir
de rencontres et d'ateliers
diversifiés.
f Château de la Roseraie
Tout âge
k Facebook - Instagram

MOUVEMENT FRANCAIS POUR
LE PLANNING FAMILIAL
ASSOCIATION DEPARTEMENTALE
DE VAUCLUSE
Christine LEGRAND
g 04.90.87.43.69
e diane@planning84.com
Conseil conjugal et familial,
consultations gynécologiques,
dépistage IST - VIH, animations
collectives, éducation à la vie
affective et sexuelle
Tout âge
planning84.fr

UNION NATIONALE DE FAMILLES
ET AMIS DE PERSONNES MALADES
ET/OU HANDICAPEES PSYCHIQUES
(UNAFAM)
Véronique JACQUES
g 07.86.29.97.30
e infos@unafam84.org
Accueil, écoute, soutien,
formation, information
et accompagnement des familles
de personnes vivant avec
des troubles psychiques
f Maison du Citoyen
Tout âge
k unafam.org/vaucluse

VIVRE FEMMES
Sandra BARBA
e sandra.barba@vivrefemmes.fr
Aide à la reconstruction
psychologique
k vivrefemmes.fr

Cadre de vie



YANG SHENG DAO 84
Corinne MENDEZ-DROUART
g 06.15.92.04.77
e yangshengdao84@gmail.com
Pratique des arts corporels internes
et énergétiques
f MJC
Tout âge
k yang-sheng-tao.com
Carte temps libre Caf
Chèques vacances

PROTECTION ANIMALE

SOS SACS A PUCES DU COMTAT
Simone GUINAMAND
g 06.89.99.48.12
e sacapuces84@gmail.com
Protection Animale
Tout âge
k sacapuces.org

QUALITE DE VIE DES QUARTIERS

ASSOCIATION DES HABITANTS DES
QUARTIERS EST DE CARPENTRAS
(AHQEC)
Michel LEPISSER
g 06.32.12.76.56
e ahqec84@gmail.com
Association de quartier
Tout âge
k Facebook

ASSOCIATION DES QUARTIERS DES
GARRIGUES A MAZAN ET DE LA
LEGUE DE CARPENTRAS
Luc CATHALA
g 04.90.69.81.57
e garrigues.legue@gmail.com
Veiller au bien-être des quartiers,
améliorer la sécurité et le cadredevie
k garrigues.hautetfort.com

RELIGION - CULTE LAICITE

ASSOCIATION CULTURELLE
TRANSMISSION,
PARTAGES ET ENTRAIDE (ACTPE)
Rachel GOUERAND
g 06.67.12.98.97
e racemric@free.fr
Tout âge

ASSOCIATION DE L'AMITIE
ET DE LA FRATERNITE
DES MUSULMANS DE CARPENTRAS
Abderrahmane IRBAIYNE
g 06.01.11.05.59
e president@aafmc.org
Activité culturelle et cultuelle
Tout âge
k Facebook

Cadre de vie

36



Cadre de vie

37

ASSOCIATION DES OEUVRES
DE SAINT SIFFREIN
NOTRE DAME DE L'OBSERVANCE
Père GABRIEL
g 04.90.63.08.33
e paroissescarpentras@free.fr
Aides dans les paroisses
Tout âge

ASSOCIATION LOCALE
POUR LE CULTE DES TEMOINS
DE JEHOVAH DE CARPENTRAS
Gwénaël MESSE
g 06.76.15.67.36
e gwenaelmesse@gmail.com
Pratique religieuse
k jw.org

ASSOCIATION RENCONTRE
ET PARTAGE
Cécile GUIHENEUC
g 06.30.20.95.57
e aumoneriedonbosco84@gmail.com
Aumônerie des jeunes
Clos des Capucins
f 418, avenue du Mont Ventoux
De 11 à 18 ans
k Facebook

LA LIBRE PENSEE
Jacques FASSIE
g 06.31.08.95.10
e librepensee84@free.fr
Défensede la libertédeconscience,
de la laïcité (loi de 1905), promotion
de la méthode du libre examen,
combat contre tous les dogmes,
préjugés et oppressions
A partir de 16 ans
k fnlp.fr

L'AVENIR OBSERVANTIN
Père GABRIEL
g 04.90.63.08.33
e paroissescarpentras@free.fr
Proposer des locaux pour toutes
activités paroissiales de Carpentras.
Conservation, rénovation de
l’ancien carmel de Carpentras
Tout âge

TEMPLE PROTESTANT EVANGELIQUE
Bernard RUSSO
g 06.67.12.98.97
e russo.bc@free.fr
Rencontres cultuelles
f 67, rue du Temple
Tout âge
k tpecarpentras.org

Mais aussi...

CENTRE COMMUNAL
D’ACTION
SOCIALE (CCAS)
g 04 90 60 44 88
e ccas@carpentras.fr
Mise en place de l’action sociale et
de la solidarité communale.
Ateliers, accompagnement, aide
d’urgence...
f 82, rue de la monnaie

BP 38



Index

ACADEMIE D'ARTS MARTIAUX VENTOUX BUDOKAN 15
ACCUEIL DES VILLES FRANCAISES 4
ADDICTIONS ALCOOL MOUVEMENT VIE LIBRE 34
AGENCE IMMOBILIERE A VOCATION SOCIALE SOLIGONE 24
AGRIKAI 15
ALCOOLIQUES ANONYMES 34
AMADO 24
AMICALE COMTADINE DE JU JUTSU TRADITIONNEL 15
AMICALE DE CARPENTRAS POUR LE DON DE SANG BENEVOLE 34
AMICALE PHILATELIQUE COMTADIN 4
AMICALE SAPEURS-POMPIERS DE CARPENTRAS 4
AMNESTY INTERNATIONAL CARPENTRAS COMTAT VENAISSIN 28
ANATOTH 24
APEI DE CARPENTRAS (AMIS ET PARENTS D'ENFANTS INADAPTES
DE CARPENTRAS) 24
ARCHILBALD CARAMANTRAN 8
ART ET VIE DE LA RUE 9
ASPTT CARPENTRAS COVE TENNIS DE TABLE 15
ASPTT CARPENTRAS SECTION CYCLO 15
ASPTT OMNISPORTS CARPENTRAS 15
ASPTT TENNISCARPENTRAS 15
ASSOCIATION CARPENSUD 30
ASSOCIATION CARPENTRASSIENNE SAUVEGARDE VIE NATURE
(ACSVN) 31
ASSOCIATION CEREZ'ART 9
ASSOCIATION COMTADINE CULTURELLE ET SPORTIVE (ACCES) 4
ASSOCIATION COMTADINE FRANCE ALLEMAGNE 12
ASSOCIATION CULTURELLE FRANCO-BRITANNIQUE
DU COMTAT VENAISSIN 4
ASSOCIATION CULTURELLE TRANSMISSION,
PARTAGES ET ENTRAIDE (ACTPE) 36
ASSOCIATION DE L'AMITIE ET DE LA FRATERNITE
DES MUSULMANS DE CARPENTRAS 36
ASSOCIATION DE PREFIGURATION DE LA GARE NUMERIQUE 4
ASSOCIATION DE SOUTIEN AUX LOCATAIRES 24
ASSOCIATION DEPARTEMENTALE
DE LA MEDAILLE DE LA FAMILLE FRANCAISE (ADMF) 24
ASSOCIATION DES ACCIDENTES DE LA VIE (FNATH) 24
ASSOCIATION DES CARTOPHILES, NUMISMATES
ET COLLECTIONNEURS DU COMTAT (ACNCC) 4
ASSOCIATION DES COMBATTANTS VOLONTAIRES DE LA RESISTANCE
DE CARPENTRAS ET SON ARRONDISSEMENT (ACVR) 33
ASSOCIATION DES CONSOM'ACTEURS D'EAU DE CARPENTRAS
ET AUTRES COMMUNES (ACEC-AC) 31
ASSOCIATION DES DONNEURS DE VOIX
(BIBLIOTHEQUE SONORE DE CARPENTRAS) 24
ASSOCIATION DES HABITANTS DES QUARTIERS EST
DE CARPENTRAS (AHQEC) 36
ASSOCIATION DES MANGE-LIVRES 8
ASSOCIATION DES OEUVRES
DE ST SIFFREIN-NOTRE DAME DE L'OBSERVANCE 37
ASSOCIATION DES QUARTIERS DES GARRIGUES À MAZAN
ET DE LA LÈGUE DE CARPENTRAS 36
ASSOCIATION DES RANDONNEURS SERROIS CYCLO-MARCHE 15
ASSOCIATION EXTRAMUROS 9
ASSOCIATION FRANCE ADOT 84 34
ASSOCIATION FRANCE ETATS-UNIS COMITE DE CARPENTRAS 12
ASSOCIATION JE COURS POUR MA FORME 16
ASSOCIATION KAREEN MANE AIDE AUX ENFANTS DEMUNIS (A.E.D) 28
ASSOCIATION LACANIENNE INTERNATIONALE-PROVENCE
(ALI PROVENCE) 29
ASSOCIATION L'ETAPE 25
ASSOCIATION LOCALE POUR LE CULTE DES TEMOINS DE JEHOVAH
DE CARPENTRAS 37
ASSOCIATION NOTRE DAME DE SANTE 12
ASSOCIATION POUR LA VALORISATION DU PATRIMOINE
JUIF CARPENTRASSIEN 12

ASSOCIATION POUR LA PROTECTION DE L’ENVIRONNEMENT
RURALITE APER 31
ASSOCIATION RENCONTRE ET PARTAGE 37
ASSOCIATION RILE 30
ASSOCIATION SATORI 16
ASSOCIATION SPORTIVE CORPORATIVE VILLE DE CARPENTRAS 16
ASSOCIATION SPORTIVE DES VIEUX CRAMPONS DE CARPENTRAS 16
ASSOCIATION SPORTIVE DU FOYER SAINT MARTIN 16
ASSOCIATION SPORTIVE KARTING DU COMTAT VENAISSIN 16
ASSOCIATION VELIVOLE DE CARPENTRAS 16
ATELIER 388 9
ATHLETIC BASKET COMTADIN CARPENTRAS 16
AUZON LE BLUES 9
BADMINTON CLUB CARPENTRASSIEN 17
BILLARD CLUB CARPENTRASSIEN 17
BMX-VTT CARPENTRAS 17
BOXING CLUB DU COMTAT 17
BRIDGE CLUB DE CARPENTRAS 5
BUJINKAN KAGERYU DOJO 17
CAP FORMATION 29
CARPENTR'AMAP 31
CARPENTRAS GYMNASTIQUE 17
CARPENTRAS JUDO 17
CARPENTRAS NOTRE VILLE 31
CARPENTRAS PATRIMOINES 12
CARPENTRAS-ARTS MARTIAUX ACADEMY 17
CENT POUR UN VAUCLUSE ET ENVIRON 28
CENTRE CULTUREL FRANCE ALGERIE 12
CENTRE SOCIAL & CITOYEN LOU TRICADOU 25
CEVAD - APEI CARPENTRAS 9
CHOEUR ELZEAR GENET 9
CIEL VOILE 32
CINE CLUB DE CARPENTRAS 7
CLSH LA ROSERAIE VILLE DE CARPENTRAS 8
CLUB ALPIN FRANCAIS DU VENTOUX 18
CLUB ANTOINE BONNET 5
CLUB DE L'AMITIE DU POUS DU PLAN 5
CLUB DES NAGEURS DE CARPENTRAS 18
CLUB ESCALADE SENSABLOC 18
CLUB HANDISPORT COMTAT VENAISSIN 18
CLUB MODELISTE DU COMTAT VENAISSIN 5
CLUB PYRAMIDE BERLINGOT 5
CLUB SUBAQUATIQUE DU COMTAT VENAISSIN 18
COEURS 2 PARRAINS 25
COLLECTIF ARIANE 34
COLLECTIF REFUGIES DU VAUCLUSE 28
COMITE DE JUMELAGE DE LA VILLE DE CARPENTRAS 12
COMITE DE LIAISON DES ASSOCIATIONS PATRIOTIQUES 33
COMITE DE PROVENCE DE LA FEDERATION DE SCRABBLE 5
COMITE DEPARTEMENTAL DU VAUCLUSE LIGUE NATIONALE
CONTRE LE CANCER 34
COMITE DES FETES SERRES CARPENTRAS 5
COMITE D'ORGANISATION DE SALONS ANIMALIERS 5
COMITE ECOLOGIQUE COMTAT-VENTOUX 32
COMPAGNIE DES AUTRES 9
COMPAGNIE DU PESTACLE 8
COMPAGNIE MAALOUM 10
CONFRERIE DE LA FRAISE DE CARPENTRAS
ET DU COMTAT VENAISSIN 12
CONFRERIE DU TASTE-VIN DE VAUCLUSE 13
CONSCIENCE ET VIE 34
CONSEIL LOCAL DE PARENTS D'ELEVES DES LYCEES ET COLLEGES
F.C.P.E. DE CARPENTRAS 29
CONSERVATOIRE DU PATRIMOINE SPORTIF 13
COUP DE POUCE 29
COUP D'ECLATS 25
CROIX-ROUGE FRANÇAISE 25



Index

DES AMIS EN OR 6
DETAIL CRAYON 8
ECOLE QUANTIQUE HOR 30
ELAN COMTADIN 18
ENFANCE ET FAMILLES D'ADOPTION DU VAUCLUSE (EFA 84) 25
ENSEMBLE VOCAL COMTADIN MONIQUE SARRADE 10
ESA GAMES 30
FAMILLES AND CO 25
FAN DE BOUCAN 10
FEDERATION GENERALE DES RETRAITES DES CHEMINS DE FER
(FGRCF) 25
FEDERATION NATIONALE DES ANCIENS COMBATTANTS
ALGERIE, MAROC, TUNISIE (FNACA) 33
FOOTBALL CLUB CARPENTRAS FCC 18
FRANCAS DE VAUCLUSE 8
FRANCE NATURE ENVIRONNEMENT VAUCLUSE 32
GEEK EVOLUTION 6
GROUPE ARCHEOLOGIQUE DE CARPENTRAS ET DE SA REGION 13
GROUPE SPELEOLOGIQUE DE CARPENTRAS 19
GYMDANSE PASSION 19
HANDBALL CLUB CARPENTRAS 19
INTERCLUB COMTAT VENAISSIN (ICV) 26
INITIATIVE VENTOUX 31
INSTITUT DU PATRIMOINE COMTADIN 13
INTEGR'ART 10
ISOFACULTE 34
JEET KUNE DO CARPENTRAS 19
JEUNESSE BOULISTE AVENIR DE LA GRIOTTE (JBAG) 19
KARATE CLUB DU COMTAT 19
KENDO CLUB DU VENTOUX 19
KERALA-PROVENCE 35
KUNG FU HU JIAO 19
LA DENOVES - C.L.S.H. - VILLE DE CARPENTRAS 8
LA LIBRE PENSEE 37
LA PASSERELLE 10
LAISSEZ-PASSER 7
LAG SPIRIT MC CITY OF POPES 26
L'AVENIR OBSERVANTIN 37
LE BROUILLON DE CULTURE 6
LE COMBAT D'ANABELLE 35
LE GLAIVE DE CARPENTRAS 20
LE JARDIN D'ALICE 10
LE TERRIER DES ALCIDAE 6
LE VOYAGEUR VAUCLUSIEN 20
LES AMIS DE LA CATHEDRALE SAINT SIFFREIN
ET DU PATRIMOINE ARCHITECTURAL DE CARPENTRAS 13
LES ARCHERS DE SAINT SIFFREIN 20
LES BERLINGER'S 10
LES JARDINS DE CARPENTRAS 32
LES PAPILLONS 10
LES PECHEURS DU COMTAT VENAISSIN (AAPPMA) 32
LES P'TITES TORNADES 26
LES RANDONNEURS DES SENTIERS COMTADINS 20
LES RESTAURANTS DU COEUR DU VAUCLUSE 26
LES VOYAGES DE GULLIVER 6
L'ESPACE FENOUIL 35
LIGUE POUR LA PROTECTION DES OISEAUX
PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR (LPO PACA) 32
LIONS CLUB CARPENTRAS COMTAT-VENAISSIN 28
LOISIR AUTO VERTE 6
LOISIRS ADULTES CARPENTRAS (LAC) 20
LUDOTHEQUE 6
MAISON DES JEUNES ET DE LA CULTURE DE CARPENTRAS 11
MAISON FAMILIALE RURALE LA DENOVES 30
MAMANS KARMA 35
MISSION LOCALE DU COMTAT VENAISSIN 26
MONTMIRAIL ASSOCIATION KARATE (MASK) 20

MOTO CLUB CARPENTRAS COMTAT VENAISSIN 20
MOTO PASSION FORMATION MOTOCYCLISTE 20
MOUVEMENT FRANCAIS POUR LE PLANNING FAMILIAL
ASSOCIATION DEPARTEMENTALE DE VAUCLUSE 35
OFFICE MUNICIPAL DES SPORTS CARPENTRAS (OMS) 21
OPÉRATION JOSEPH 26
ORDRE DE MALTE 26
OSEZ-L'EAU 21
PEUNTHIANG FAMILY 11
PIAF ACCUEIL 26
PLEINE LUNE 6
POINT ACCUEIL ECOUTE JEUNES LE PASSAGE 27
PRISONNIERS DE GUERRE, COMBATTANTS D'ALGERIE, TUNISIE,
MAROC, THEATRES D'OPERATIONS EXTERIEURES, VEUVES,
MUTILES, ANCIENS COMBATTANTS DE CARPENTRAS 33
PROVENCE EVENEMENT 6
RACING CLUB CARPENTRAS XIII DU COMTAT 21
RADIO TERRITOIRE VENTOUX – RTVFM 7
REGAIN 27
RESONANCES MEDIATIONS 27
RHESO 27
ROSA PARKS ET SES SŒURS 29
ROTARY CLUB CARPENTRAS 29
ROULEZ MOB'ILITE 27
SALUT LES 60 21
SCIENCE EN COMTAT 30
SCOUTS ET GUIDES DE France 8
SCRABBLE CLUB CARPENTRASSIEN 7
SECOURS CATHOLIQUE 27
SENIORS SPORTIFS CLUB VENAISSIN (SSCV) 21
SI LE POINT M'ETAIT COMPTE 7
SKI CLUB DE CARPENTRAS 21
SOCIETE D'ENTRAIDE DES MEMBRES DE LA LEGION D'HONNEUR
- COMITE DE CARPENTRAS 33
SOCIETE HIPPIQUE DE CARPENTRAS 21
SOIF DE CULTURE ET LIBERTE D'EXPRESSION – SDCELDE 11
SOLUTION PLUS EVENT 7
SOS AMIITE 27
SOS SACS A PUCES DU COMTAT 26
SUNSHINE DANCE 21
TEMPLE PROTESTANT EVANGELIQUE 37
TENNIS CLUB DE CARPENTRAS 22
TERRE DES ENFANTS DE VAUCLUSE 29
THEATRE DE BAGATELLE 11
THERAPY PRATIK 28
TOURISME ET LOISIRS DU COMTAT 7
UFF FEMMES SOLIDAIRES DE CARPENTRAS 28
ULM CARPENTRAS 22
UN SOIR A VIENNE 11
UNION ATHLETISME CARPENTRASSIENNE – UAC 22
UNION DES DELEGUES DEPARTEMENTAUX
DE L'EDUCATION NATIONALE DE VAUCLUSE (DDEN) 30
UNION NATIONALE DE FAMILLES ET AMIS DE PERSONNES
MALADES ET OU HANDICAPEES PSYCHIQUES (UNAFAM) 35
UNION SPORTIVE SERROISE 22
UNIVERSITE POPULAIRE VENTOUX 30
VENTOUX LOISIRS SAINT-PONCHON 22
VENTOUX TRIATHLON CLUB CARPENTRAS 22
VIGNON 29
VILLEMARIE ESPACE SOCIAL ET CULTUREL 28
VIVRE FEMMES 25
VOIR SAVOIR 7
VOLLEY-BALL DE CARPENTRAS 22
YANG SHENG DAO 84 26
ZIK EN PISTE 11



Ville de Carpentras
Hôtel de ville - Place Maurice Charretier

BP 264
84208 CARPENTRAS CEDEX

04 90 60 84 00
association@carpentras.fr


